
              CONSILIUL LOCAL    
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG               
        

H O T Ă R Â R E A NR. 149 
DIN 30 11 2010 

privind asocierea dintre Municipiul Câmpulung,  Clubul Sportiv Sporting Piteşti şi  
C.S.Ş. Dinicu Golescu 

 
  Consiliul Local al municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 

30 11  2010; 
              Luând în discuţie raportul primarului  înregistrat sub nr. 32 704/26 11 2010 prin  
care se propune  asocierea  dintre Municipiul Câmpulung,  Clubul Sportiv Sporting 
Piteşti şi C.S.Ş. Dinicu Golescu, şi contractul de asociere dintre cele trei părţi, având ca 
obiect  administrarea şi folosirea Stadionului Municipal Câmpulung ; 
    În conformitate cu prevederile art.36 alin. (2) lit.”e”, alin.(7) lit.”a”  din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001 cu modificările şi completările ulterioare;  
 Văzând avizul comisiei de specialitate nr.4 a consiliului local ; 
  În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
ART.1. Se aprobă asocierea dintre Municipiul Câmpulung,  Clubul Sportiv 

Sporting Piteşti şi C.S.Ş. Dinicu Golescu şi contractul de asociere dintre cele trei părţi, 
având ca obiect  administrarea şi folosirea Stadionului Municipal Câmpulung, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.2. Se desemnează următorii reprezentanţi ai Consiliului Local al 

Municipiului Câmpulung în Consiliul de Coordonare: 
 
- David Emilian 
- Dumitraşcu Ion  
- Şipoteanu Dan-Cătălin 

   
           ART.3. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Câmpulung să negocieze şi să 
semneze contractul de asociere. 
 
           ART.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul 
Juridic Administraţie Publică, Serviciul Buget-Contabilitate şi Informatică şi 
reprezentanţii celor două cluburi sportive. 
 
          ART.5.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului Municipiului 
Câmpulung. 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                             CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                        S E C R E T A R, 
 BOGDAN-ANGELIN DAVID                      NICOLAE GHINEA 
DN/NB/1EX. 



              CONSILIUL LOCAL       ANEXA  
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG            LA H.C.L.NR.149/30 11 2010 
  

 
 

CONTRACT DE ASOCIERE 
 
 
 
CAP.I. PĂRŢILE CONTRACTUALE 
 

1. Municipiul Câmpulung reprezentat de Primarul Municipiului  
Câmpulung, cu sediul în str.Negru Vodă, nr.127, Câmpulung, judeţul Argeş; 

2. Clubul Sportiv Sporting Piteşti cu sediul în Câmpulung, str.Negru  
Vodă, nr.185, reprezentat prin Tănase Dima, preşedinte şi Stancu 
Constantin, director tehnic ;  

3. C.S.Ş.Dinicu Golescu Câmpulung secţia fotbal, cu sediul în  
municipiul Câmpulung, str.Negru Vodă, nr.66, judeţul Argeş, reprezentat  
prin Ion Calangiu, director şi Constantin Cristinel Creţu responsabil 
C.S.Şcolar. 
 
CAP.II. OBIECTUL CONTRACTULUI  
 
 Art.1. Administrarea şi folosinţa Stadionului Municipal Câmpulung 
pentru antrenamente şi competiţiile  celor două cluburi mai sus-menţionate, 
în vederea promovării fotbalului la nivelul municipiului Câmpulung. 
 
CAP.III. DURATA CONTRACTULUI 
 
 Art.2. Prezentul contract se încheie pe o durată de 1 (un) an, cu 
posibilitatea prelungirii prin acordul părţilor, dacă se respectă clauzele 
contractuale. Prelungirea se face printr-un act adiţional. 
 
CAP.IV. CONTRIBUŢIA PĂRŢILOR 
 
 Art.3. În vederea realizării obiectului contractului şi obiectivului 
imediat, părţile vor avea următoarele contribuţii :  

a) Municipiul Câmpulung pune la dispoziţia celor două cluburi  
Stadionul Municipal Câmpulung  cu dotările şi anexele aferente în mod 
gratuit. 
       Anexele şi dotările ce vor fi puse la dispoziţie sunt : 



 2

- stadion de fotbal ; 
- împrejmuire stadion (garduri) ; 
- porţi de fotbal (două bucăţi) ; 
- vestiare (4 bucăţi) – fără dotare tehnică , fără instalaţie apă, fără  

instalaţie de încălzire şi contor electric;  
b) Clubul Sportiv Sporting Piteşti se obligă să facă investiţii în  

valoare de 40 000 lei, pentru utilarea vestiarelor ce le foloseşte  cu centrală 
termică, inbstalaţii de încălzire, instalaţii sanitare. 
 Clubul Sporting Sporting Piteşti va depune o garanţie de 5% lei din 
valoarea investiţiei, în termen de 3 luni de la data semnării prezentului 
contract ,  ce va fi ridicată la finalizarea lucrărilor de investiţii. 
 Clubul Sportiv Sporting Piteşti va realiza investiţiile până la finele 
anului 2011. 

c) Clubul Sportiv Şcolar Dinicu Golescu va dota vestiarul ce îl va  
primi în folosinţă cu centrală termică şi instalaţii de încălzire şi sanitare. 
 Bunurile realizate prin investiţiile celor două cluburi vor fi înregistrate 
în inventarul stadionului şi vor fi introduse în domeniul public al 
municipiului Câmpulung. 
 
CAP.V. OBLIGAŢIILE ŞI DREPTURILE PĂRŢILOR 
CONTRACTANTE  
 
 Art.4. Municipiul Câmpulung are următoarele obligaţii :  
 - să pună la dispoziţia celor două cluburi sportive gratuit pe termen 
limitat  stadionul  de fotbal, dotările  şi anexele aferente ; 
 - să verifice semestrial modul de folosinţă a stadionului de fotbal şi 
anexele aferente, prin reprezentantul desemnat de către Primarul 
Municipiului Câmpulung prin dispoziţie; 
 - să urmărească modul de realizare a lucrărilor de investiţii asumate de 
cele două cluburi, prin reprezentantul desemnat de către Primarul 
Municipiului Câmpulung prin dispoziţie. 

Art.5. Municipiul Câmpulung are următoarele drepturi :  
- să participe prin reprezentanţii săi la coordonarea asocierii cu cele  

două cluburi ; 
 - să primească semestrial rapoarte în legătură cu modul de gestionare 
a stadionului de fotbal şi anexele acestuia. 
  Art.6. Clubul Sportiv Sporting Piteşti are următoarele obligaţii :  
 - să folosească bunurile puse la dispoziţie numai pentru realizarea 
obiectivelor contractului; 
 - să realizezez investiţiile prevăzute la art.3, lit.”b”;  



 3

 - să asigure personal calificat necesar derulării antrenamentelor şi 
participării la competiţii ; 
 - să informeze consiliul local despre activitatea desfăşurată; 
 - să asigure paza stadionului şi a anexelor aferente. 
 Art.7. Clubul Sportiv Sporting Piteşti are următoarele drepturi :  

- să participe prin reprezentanţii săi la coordonarea asocierii ; 
- să întocmească calendarul sportiv al secţiei şi să conducă  

activitatea acesteia prin reprezentanţii săi ; 
Art.8. Clubul Sportiv Şcolar Dinicu Golescu Câmpulung are  

următoarele obligaţii :  
- să folosească bunurile puse la dispoziţie numai pentru realizarea  

obiectivelor contractuale ; 
- să asigure personalul calificat necesar derulării antrenamentelor şi  

competiţiilor; 
 -    să realizeze investiţiile prevăzute la art.3, lit.”c” ; 

- să informeze consiliul local despre activitatea desfăşurată. 
      Art.9. Clubul Sportiv Şcolar Dinicu Golescu are următoarele  
drepturi:  

- să participe prin reprezentanţii săi la coordonarea asocierii ; 
- să întocmească calendarul sportiv al secţiei şi să conducă  

activitatea acesteia prin reprezentanţii săi. 
 
CAP.VI. COORDONAREA ASOCIERII 
 
 Art.10. Modul de folosire, gestionare şi derulare a asocierii va fi 
asigurată de un consiliu de coordonare. 
 Consiliul de Coordonare va fi constituit din 7 (şapte) membri, 3 (trei) 
reprezentanţi ai consiliului local, 2 (doi) reprezentanţi ai Clubului Sportiv 
Sporting Piteşti, 1(un) reprezentant al Clubului Sportiv Şcolar Dinicu 
Golescu şi 1(un) reprezentant al Primăriei Municipiului Câmpulung. 
 Reprezentanţii Consiliului Local vor fi desemnaţi prin hotărâre a 
acestei autorităţi. În prima şedinţă Consiliul de Coordonare îşi desemnează 
un preşedinte din rândul membrilor săi. 
 Art.11. Consiliul de coordonare constată  modul cum sunt utilizate 
bunurile date în folosinţă gratuită. 
 Art.12. Cluburile vor prezenta semestrial Consiliului Local al 
Municipiului Câmpulung rapoarte cu privire la activitatea lor sportivă. 
 
 
 



 4

 
CAP.VII. RĂSPUNDEREA PĂRŢILOR 
 
 Art.13. Nerespectarea clauzelor contractuale atrage răspunderea 
părţilor, în condiţiile legii. 
 În cazul producerii vreunui prejudiciu , partea vinovată este obligată 
să-l repare pe baza unei evaluări stabilite de părţi sau, în caz de neînţelegere, 
pe baza unei expertize.  
 
CAP.VIII. ÎNCETAREA CONTRACTULUI 
 
 Art.14. Contractul de asociere încetează în următoarele situaţii :  
 - la expirarea termenului de 1(un) an, dacă nu intervine prelungirea; 
 - prin reziliere, la cererea unei părţi contractuale, când cealaltă parte 
nu-şi îndeplineşte obligaţiile asumate ; 
 - prin denunţarea unilaterală de către una din părţi, cu preaviz de 30 de 
zile, fără a produce prejudicii celeilalte părţi; 
 
CAP.IX. LITIGII 
 
 Art.15. Litigiile ce izvorăsc din derularea prezentului contract vor fi 
soluţionate de instanţele competente, după ce în prealabil părţile cu încercat 
o procedură amiabilă. 
  
CAP.X. ALTE CLAUZE 
 
 Art.16.  Clubul Sportiv Sporting Piteşti şi C.S.Ş.Dinicu Golescu 
Câmpulung vor permite folosirea stadionului de către municipiul 
Câmpulung cu ocazia organizării a diferite evenimente. 
 Art.17. Obligaţiile şi responsabilităţile din prezentul contract se 
completează cu prevederile din protocolul de colaborare , anexă la contract. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 
 

Art.18. Prezentul contract a fost încheiat în 6 (şase) exemplare, câte 
două pentru fiecare parte, fiind aprobat prin H.C.L.nr.149 din 30 11 2010 şi 
înregistrat la Primăria Municipiului Câmpulung sub nr.__________din 
_____________2010. 
 
 
 MUNICIPIULUI  CÂMPULUNG                           CLUBUL SPORTIV                
                  SPORTING PITEŞTI 
      P R I M A R ,                               PREŞEDINTE, 
      CĂLIN-IOAN ANDREI         TĂNASE DIMA 
    
      S E C R E T A R,                              DIRECTOR TEHNIC, 
      NICOLAE GHINEA            STANCU CONSTANTIN 
          
                                                                        CLUBUL SPORTIV ŞCOLAR 

     DINICU GOLESCU CÂMPULUNG 
  

      D I R E C T O R ECONOMIC,                           DIRECTOR, 
      GHEORGHIŢA NESTOR                                   ION CALANGIU  
     
      SERVICIUL JURIDIC,             RESPONSABIL, 
      IULIAN NICOLAE            CONSTANTIN CRISTINEL CREŢU 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

BOGDAN-ANGELIN DAVID 



             CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 
 
                                                             A N E X Ă 
                                                                               LA CONTRACTUL  DE ASOCIERE                               
 

PROTOCOL DE COLABORARE 
ÎNCHEIAT ASTĂZI ___________ 

 
între :  
 

1. Consiliul Local al Municipiului Câmpulung reprezentat prin Bălan George, 
David Emilian, Dumitraşcu Ion, Fologea Marinică şi Lucaciuc Ion ; 
 2. Clubul Sportiv Sporting Piteşti, cu sediul în Câmpulung, str.Negru Vodă, 
nr.185, reprezentat prin Tănase Dima, preşedinte şi Stancu Constantin, director tehnic; 
 3. Clubul Sportiv Şcolar Dinicu Golescu Câmpulung, secţia fotbal reprezentat 
prin Ion Calangiu, director şi Constantin Cristinel Creţu, responsabil Clubul Sportiv 
Şcolar ; 
 În urma negocierilor purtate între cele trei părţi privind darea în folosinţă gratuită 
a Stadionului Municipal Câmpulung s-au stabilit următoarele :  

a) folosirea în comun a Stadionului Municipal Câmpulung, după următorul 
program : 

Luni – zi de întreţinere şi îngrijire a suprafeţei de joc şi a spaţiilor  
verzi din incinta stadionului. 
 Marţi – Clubul Şcolar Dinicu Golescu. 
 Miercuri – Clubul Sportiv Sporting Piteşti. 
 Joi – dimineaţă, Clubul Sportiv Şcolar Dinicu Golescu 

- după amiază, Clubul Sportiv Sporting Piteşti 
          Vineri – pregătirea, păstrarea terenului pentru jocurile oficiale din zilele care 
urmează, folosirea doar pentru jocurile oficiale, sau dacă timpul permite pentru 
antrenamente scurte. 
 Sâmbătă – jocuri oficiale 
 Duminică – jocuri oficiale. 
 Cele două cluburi sportive vor colabora şi comunica permanent pentru o 
înţelegere reciprocă a eventualelor modificări de program, determinate de cauze obiective 
(timp nefavorabil, schimbarea datelor de desfăşurare a jocurilor oficiale, etc. 
 Totodată Clubul Sportiv Şcolar Dinicu Golescu şi Clubul Sportiv Sporting Piteşti 
vor contribui financiar la susţinerea cheltuielilor aferente întreţinerii suprafeţei de joc 
(zona gazon, compresare, reparaţii prin gazonare etc.) şi la cele specifice din ziua 
jocurilor. 

b) Repartizarea vestiarelor  
- Clubul Sportiv Şcolar Dinicu Golescu Câmpulung, va ocupa un  

 vestiar permanent pentru antrenamente şi jocuri oficiale, asumându-şi răspunderea 
dotării acestuia cu cele necesare, precum şi suportarea cheltuielilor de energie electrică şi 
a celorlalte utilităţi.  



 2

 În zilele cu jocuri oficiale, Clubului Sportiv Şcolar Dinicu Golescu i se va  pune la 
dispoziţie încă un vestiar pentru oaspeţi şi unul pentru arbitrii, cu dotările necesare 
obligându-se să le folosească, să le întreţină şi să le păstreze în condiţii corespunzătoare, 
fără a le deteriora, cu obligaţiile plăţii utilităţilor. 

- Clubul Sportiv Sporting Piteşti va primi celelalte două vestiare  
precum şi pe cel al arbitrilor, obligându-se să efectueze prin finanţare proprie lucrările 
pentru instalaţia termică, instalaţii sanitare cu dotările necesare funcţionării acestora. 
 Clubul Sportiv Sporting Piteşti se angajază să suporte cheltuielile pentru curent 
electric, apă, canal, gunoi la vestiarele primite în folosinţă. 
 De asemenea, fiecare club suportă separat cheltuielile pentru curentul electric, 
Clubul Sportiv Şcolar Dinicu Golescu plătind în urma citirii indexului de pe un contor 
electric pasant instalat în acest scop, iar C.S.Sporting Piteşti în urma citirii indexului de 
pe contorul electric principal. 
 Clubul Sportiv Sporting Piteşti va asigura personalul necesar întreţinerii 
stadionului şi anexelor aferente stadionului. 
 Toate acestea au fost încheiate cu scopul elaborării unui program care vizează 
întreţinerea unui sistem de selecţie, pregătire şi afirmare a sportivilor de performanţă, de 
perfecţionare a activităţii cadrelor tehnice, în vederea realizării unei activităţi fotbalistice 
propice performanţei sportive.   

Nerespectarea clauzelor protocolare va conduce atât la desfiinţarea protocolului, 
cât şi a contractului de asociere. 
 Prezentul protocol de colaborare a fost încheiat astăzi  ____________  în  
3 (trei) exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte. 
 
 
       CONSILIUL LOCAL                                     CLUBUL SPORTIV ŞCOLAR 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                  DINICU GOLESCU 
 
          BĂLAN GEORGE        D I R E C T O R, 
          DAVID EMILIAN        ION CALANGIU 
          DUMITRAŞCU ION      
          FOLOGEA MARINICĂ                  RESPONSABIL, 
          LUCACIUC ION                CONSTANTIN CRISTINEL CREŢU 
 
 

CLUBUL SPORTIV SPORTING  PITEŞTI 
 

PREŞEDINTE, 
TĂNASE DIMA 

 
DIRECTOR TEHNIC, 

CONSTANTIN STANCU 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
 

BOGDAN-ANGELIN DAVID 


